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dostupných 3D technologií, které mohou být využívány v paměťových institucích. Jednotlivé

kapitoly jsou věnovány teoretickým základům technologií 3D tisku a 3D skenerů. V dalších

částech práce jsou zmapovány oblasti současného praktického využití 3D technologií

v paměťových institucích a za pomoci několika příkladů nastíněn jejich možný přínos.

V následujících kapitolách praktické části bakalářské práce je reálně vyzkoušena možnost

stažení volně dostupného 3D modelu artefaktu poskytovaného paměťovou institucí a jeho

následná výroba za pomoci rozdílných 3D tiskáren.
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Seznam použitých zkratek

3D - 3 Dimension - výraz označuje prostor, který lze popsat pomocí

3 rozměrů a způsob trojrozměrného zobrazení objektů.

3DP - Computer Numerical Control - mezinárodně používaná zkratka pro

číslicové řízení pomocí počítače.

ABS - Akrylonitrilbutadienstyren - termoplast, materiál využívaný pro 3D tisk

ASTM - American Society for Testing and Materials - Americká společnost pro

zkoušení a materiály

CAD - Computer Aided Design - programové nástroje pro použití ve výrobního

procesu, vývoji, konstrukci a technologické přípravě.

CNC - Computer Numerical Control - mezinárodně používaná zkratka pro

číslicové řízení pomocí počítače.

CT - Computer Tomograph - počítačový tomograf - pomocí rentgenového

záření umožňuje zjistit vnitřní struktury objektu.

DLP - Digital Light Projection - 3D tisková technologie

EBM - Electron Beam Melting - 3D tisková technologie

FDM - Fused Deposition Modeling - 3D tisková technologie

FFF - Fused Filament Fabrication - 3D tisková technologie

ISO/TC - International Organization for Standardization/Technical Committee -

Mezinárodní organizace pro normalizaci/Technická komise

LOM - Laminated Object Manufacturing - 3D tisková technologie

MIT - Massachusetts Institute of Technology - Massachusettský technologický

institut

MJM - MultiJet Modeling - 3D tisková technologie

OBJ - Souborový formát pro komunikaci s 3D tiskárnami

PLA - Polylactid acid – termoplast, materiál využívaný pro 3D tisk

SDL - Selective Deposition Lamination - 3D tisková technologie

SGC - Solid Ground Curing - 3D tisková technologie

SLA - Stereolithography - 3D tisková technologie, označení prvních zařízení pro

3D tisk (Stereolithography apparatus)

SLM - Selective Laser Melting - 3D tisková technologie

SLS - Selective Laser Sintering - 3D tisková technologie

STL - Standardizovaný souborový formát pro komunikaci s 3D tiskárnami

UV - Ultra Violet – Ultrafialové - elektromagnetické záření s vlnovou délkou

kratší než má viditelné světlo, ale delší než má rentgenové záření.

WRL - Souborový formát pro komunikaci s 3D tiskárnami
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1 Úvod

3D technologie, které v posledních letech zaznamenaly velký pokrok a rozmach,

jsou často označovány za hlavní příčinu, proč někteří odborníci hovoří o této době

jako o možném počátku nové průmyslové revoluce. S rostoucími možnostmi

uplatnění a lepší dostupností 3D technologií je možné sledovat také jejich

pronikání do oborů, které se přímo nepodílely na jejich vzniku a vývoji. Jedním

z takových oborů jsou i paměťové instituce, jejichž hlavním cílem je ochrana

a zpřístupnění kulturního dědictví. Při plnění těchto úkolů mohou být neustále se

rozvíjející 3D technologie vítaným a velmi užitečným pomocníkem.

Tato práce si klade za cíl stručně seznámit s historií, vývojem a principy 3D

technologií, jejich současnými možnostmi a za pomoci několika příkladů jsou

představeny reálné možnosti praktického využití těchto technologií v paměťových

institucích a to zejména v oblastech 3D tisku a 3D skenování. V navazující

praktické části jsou vyzkoušeny některé autorovi dostupné metody, pomocí

kterých je možné získat virtuální model a jeho následná výroba na 3D tiskárnách.

Cílem práce je i zhodnocení a porovnání dosažených výsledků

Vzhledem k faktu, že 3D technologie jsou ve své podstatě stále na počátku svého

vývoje, nejsou aktuálně dostupné publikace, které by byly výhradně zaměřeny na

možnosti využití těchto metod a postupů v paměťových institucích. Autoři se

zaměřují hlavně na popis technických principů s cílem uvést čtenáře do

problematiky. Přesto je možné v některých publikacích nalézt zmínky

o způsobech využití 3D technologií v muzejních institucích. V této práci jsou

proto využity klasické tištěné publikace a z velké části také internetové zdroje,

které se významně podílejí na zvyšování popularity 3D technologií. Součástí

bakalářské práce je externí uzavíratelný box s finálními výtisky z 3D tiskáren.
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2 Historie a počátky 3D tisku

V posledních letech je slyšet o problematice 3D tisku čím dál více a to hlavně

zásluhou internetových médií. Mnozí hovoří o další technické či průmyslové

revoluci, kterou tato technologie může přinést. V této části práce autor stručně

připomene pár faktů a používaných termínů hlavně z období vzniku tohoto nově

rodícího se odvětví.

2.1 Terminologie

Stejně jako samotná technologie tak i termíny 3D tisk a 3D tiskárna, které jsou

dnes běžně používány, měly svůj vývoj. Jak je vlastně dnes chápán pojem 3D

tisk? Je to proces, při kterém z digitální předlohy pomocí vhodného zařízení

a materiálu vzniká fyzický objekt.
1
V současné době jsou dostupné různé

technologie 3D tisku a některým z nich se bude autor věnovat v dalších částech

této práce.

Termín 3D tisk nevznikl ve stejném okamžiku jako technologie. Zpočátku byl

tento výrobní proces označován jako Rapid Prototyping (volně přeloženo – rychlá

výroba prototypů), který zahrnoval i metodu obrábění (CNC-Computer Numerical

Control). Název výrobního procesu se odvíjel hlavně od jeho praktického využití.

Jak už tomu u nové technologie bývá, její počátky byly pomalé a těžkopádné. Již

samotný název výrobního procesu naznačuje, že využití bylo díky technickým

a technologickým možnostem omezeno hlavně na výrobu malých předmětů,

prototypů a různých součástí výsledných produktů. Výrobcům tato technologie

přinesla rychlou zpětnou vazbu na vhodnost a funkčnost součástek ve finálním

výrobku a možnost jejich rychlých úprav před zahájením sériové výroby.

S postupujícím vývojem technologie byly objevovány nové možnosti pro její další

využití a tím se otevřela cesta i pro nový, vhodnější termín Additive

manufacturing. Principem tohoto výrobního procesu je vytvoření objektu za

pomoci postupného přidávání vrstev vhodného materiálu, na rozdíl od metody

1
DOBBS, Sarah a kolektiv. The Ultimate Guide To 3D Printing. London: Dennis Publishing,

2014, str. 8.
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obrábění CNC, kdy objekt vzniká jeho postupným odstraňováním. Termín Rapid

Prototyping však s příchodem nového pojmu nezanikl. Stal se jeho součástí

a označuje, za jakým účelem je technologie Additive manufacturing využívána.
2

Nový termín byl organizacemi ASTM International a The International

Organization for Standardization vyhlášen i jako oficiální, mezinárodně uznávaný

standard (ASTM F42 a ISO/TC 261), ve společnosti se ale v běžné praxi postupně

rozšířil termín 3D printing (3D tisk).
3
Tento výraz vznikl na počátku 90. let

minulého století, kdy byla organizací MIT (Massachusets Institute of Technology)

patentována nová technologie 3DP (Three Dimensional Printing techniques),

která vycházela z principu technologií, které byly v té době využívány pro

klasické inkoustové tiskárny. V polovině 90. let tuto licenci odkoupila firma

Z Corporation a zahájila vývoj zařízení pracujícího na principu 3DP, které v roce

1996 uvedla na trh pod označením Z402. V témže roce představila firma 3D

Systems model Actua 2100 a společnost Stratasys uvedla na trh zařízení, které

neslo označení Genisys. V tomto období byl poprvé použit termín 3D printer (3D

tiskárna) pro označení stroje, který pracuje na bázi aditivních technologií.
4
Lidé si

pod pojmy 3D tisk a 3D tiskárna dokázali lépe představit principy fungování

těchto nových zařízení. Termíny využívala také média a s postupem času termín

3D tisk nahradil termín Additive manufacturing. Je zřejmé, že oba termíny jsou

synonyma a pro potřeby této práce bude nadále využíván pojem 3D tisk.
5

2
GRIMM, Todd. 3D Printing: Speaking the Language. Information & Inspiration for Engineers

[online]. 2012 [cit. 2015-04-13]. Dostupné z:


[…]


však budou pominuty finanční náklady a mnohdy složité zpracovatelské postupy,

je pomocí 3D tisku možné vytvářet dokonalé objekty rozličných, někdy až

fantastických tvarů, které budou po následném zpracování na první pohled jen

těžko rozeznatelné od originálních artefaktů.

Také v oblasti 3D skenování je možné vnímat podobná problematické fakta, jako

v oblasti 3D tisku. Ani zde není v současné době možné na trhu nalézt 3D skener,

který by mohl být označen za univerzální a dokázal se vypořádat se širokou

škálou požadavků v podobně zpracování různých druhů materiálů, velikostí

a složitostí objektů. Proto je i v této oblasti důležité při pořizování 3D

skenovacích technologií zvážit veškeré aspekty a cíle, ke kterým bude 3D skener
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využíván. Pro detailní informace a zjištění vnitřní struktury objektu nedestruktivní

metodou je často jedinou cestou spolupráce se zdravotním zařízením a využití CT

skeneru. I zde lze u kvalitních 3D skenerů zaznamenat vysoké pořizovací ceny

a cestu komerčního pořízení 3D virtuálního modelu je možné považovat také za

finančně náročnou. V praxi jsou nejčastěji využívány skenery založené na

optických a laserových technologiích.

Za nedílnou součást 3D technologií je také nutné považovat 3D modelovací

softwary. I na nich záleží, v jaké kvalitně bude výsledný objekt zpracován. Na

dnešním trhu je možné nalézt širokou škálu softwarů, ať již volně využitelné

a dostupné, nebo profesionální modelovací programy pod licenční ochranou za

různé finanční obnosy. Schopnost používat tyto programy je stále podmíněna

lepší uživatelskou znalostí počítačové techniky a u složitějšího programového

vybavení je vhodné absolvovat odborná školení. Při tvorbě virtuálního 3D modelu

je také důležité grafické cítění každého jedince.

Tak jako jsou 3D technologie na počátku svého vývoje, je stejně tak možné

vnímat využití těchto technologií v paměťových institucích. Současné využití 3D

tisku lze vnímat spíše jako experimentování a hledání vhodných cest při řešení

úkolů ochrany a zpřístupňování kulturního dědictví. V budoucnu ale bude možné

pomocí 3D tiskáren přiblížit artefakt návštěvníkovi do takové míry, že nebude

výjimkou možnost dotýkat se předmětů a brát je do rukou. V daleko větší míře

jsou v současné době používány 3D skenovací technologie, pomocí kterých se

artefakty digitalizují a jsou různými službami nabízeny a zpřístupňovány široké

i odborné veřejnosti a současně jsou využity jako záloha originálního artefaktu.

Z výše uvedených příkladů využití 3D technologií v muzejní praxi je možné

vypozorovat úzkou vazbu mezi 3D tiskem a 3D skenováním, kdy se při řešení

jednotlivých úkolů často neobejdou jedna bez druhé. Hlavně již zmiňované 3D

skenery jsou často základem k řešení daných úkolů. Širší využití 3D technologií

stále komplikují hlavně jejich vysoké finanční pořizovací a provozní náklady.

Pokud však budou naplněny předpovědi o dalším vývoji 3D tisku, je možné
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předvídat v budoucnosti široké využití 3D tiskáren k tvorbě dokonalých kopií

originálních artefaktů nejen za účelem jejich ochrany.

V praktické části byl realizován 3D tisk z veřejně dostupného virtuálního modelu

za pomoci rozdílných 3D tiskáren. K jejich zhotovení bylo nutné oslovit externí

subjekty a firmy, které disponují 3D tiskovými technologiemi. Je nutné také

konstatovat, že v autorovi blízkém okolí nebyl výběr 3D tiskáren nikterak veliký,

prakticky byly spočítány na prstech jedné ruky. Při studiu této problematiky byla

převážně využita zahraniční literatura a to hlavně z důvodu absence ucelených

českých publikací. V době vzniku této práce také nebyly zaznamenány české

paměťové instituce, které by se ve větší míře věnovaly této problematice. Zůstává

tedy otázkou, zda v České republice v této oblasti nedochází k jistému zaostávání

vůči okolnímu světu.

3D tisku je předpovídána velká budoucnost a oprávněně je zmiňován jako možný

důvod další průmyslové revoluce. Zajímavé bude také sledovat legislativní reakci

nejen v oblasti autorského práva. S jeho rozvojem bude docházet ke zlevňování

těchto technologií a v budoucnu lze předpokládat široké využití 3D tisku nejen

v průmyslovém a zdravotnickém odvětví, ale také v dalších oborech a již nyní se

ukazuje, že své uplatnění určitě nalezne také v oblasti paměťových institucí

a muzejní praxe.
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Příloha A – Vytisknuté Lincolnovy busty (digitální fotografie)

A. 1 - VIK, Miroslav. Předmět vyrobený tiskárnou Makerbot Thing-o-matic.

[digitální fotografie]. Hradec Králové, 2015

A. 2 - VIK, Miroslav. Předměty vyrobené tiskárnou Kossel Mini.

[digitální fotografie]. Hradec Králové, 2015
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A. 3 - VIK, Miroslav. Předmět vyrobený tiskárnou Felix 3.0. [digitální fotografie].

Hradec Králové, 2015

A. 4 - VIK, Miroslav. Předmět vyrobený tiskárnou Rebel II. [digitální fotografie].

Hradec Králové, 2015
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Příloha B – Finální výtisky z 3D tiskáren (fyzické předměty)

Finální fyzické výtisky, které jsou uloženy v externím boxu:

B. 1 - Finální výtisk Lincolnovi busty z 3D tiskárny Makerbot

B. 2 - Finální výtisky Lincolnovi busty z 3D tiskárny Kossel Mini

B. 3 - Finální výtisk Lincolnovi busty z 3D tiskárny Felix 3.0

B. 4 - Finální výtisk Lincolnovi busty z 3D tiskárny Rebel II.