POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Miroslav Vik

Název práce: 3D technologie v rámci muzejní praxe

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Chadimová

Oponent: PhDr. Zdeněk Zahradník

Obor a forma studia: Počítačová podpora v archivnictví, kombinovaná forma

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
1 2 3 4
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na teoretické znalosti <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou (citace, poznámky) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s prameny (využití, citace, poznámky) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Práce je po teoretické i praktické stránce velice zdařilá, student tak splnil zadání práce. Autor dobře uchopil tematiku, která je v tuzemsku jen málo zdokumentovaná, popsal ji a porovnal 3D technologie s důrazem na jejich použití v paměťových institucích. Tato práce může posloužit i širší odborné veřejnosti jako „rádce“ pro použití 3D technologií v muzejnictví.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 17. 08. 2015

Mgr. Lenka Chadimová